ATA DA 199ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL

DOCENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

__________________________________________________________________________

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze

horas, através da plataforma virtual Google Meet reuniram-se os membros da

Comissão Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Recôncavo

da Bahia, sob a presidência da professora Urbanir Santana Rodrigues e contando

ainda com a presença dos seguintes professores: Andrea Vita Reis Mendonça

(Representante Titular da Classe D - Titular), Nilton Cardoso da Silva

(Representante suplente da Classe C - Associado), Sara Ruth Bispo de Menezes

Oliveira (Representante Titular da Classe B - Adjunto), Uilian dos Santos Santana (

representante Titular da Classe A - Assistente) e Luiz Carlos Simões Soares Júnior

(Representante Titular da Reitoria). Havendo quórum legal, a senhora presidente

iniciou a reunião com o EXPEDIENTE – Saudando os membros da CPPD e

informando sobre a reunião que teve, pela manhã, com a PROGEP para discutir

mudanças na resolução nº 023/2014 CONAC. A professora Urbanir destacou que

será preciso uma reunião extraordinária para enviar à PROGEP as sugestões da

CPPD a tempo da publicação no dia sete de julho. Diante disso, a presidente

disponibilizará documentos das CPPD anteriores que foram discutidos com os

centros de ensino a respeito da reformulação. Foi informado também, pela

professora Urbanir que o professor Clarivaldo Santos de Sousa, não é mais

Representante Titular da Reitoria, passando a assumir os professores  Luiz Carlos

Simões Soares Júnior e Jilvan Lemos de Melo, Titular e Suplente, respectivamente.

Comunicou que a PROGEP devolveu o processo 23007.00025218/2024-13 da

docente SIELIA BARRETO BRITO para retificar a classe informada no parecer da

CPPD, e consequentemente na portaria da promoção. A PROGEP devolveu

também os processos 23007.00022418/2024-50, Progressão Assistente I para II e

23007.00002325/2025-37, Promoção Assistente II para adjunto I, de interesse da docente

RITA DE CASSIA SILVA DORIA, para atender a legislação vigente à época, e ajustar as

progressões para Progressão Assistente II para III e Progressão Assistente III para IV. Os

ajustes foram feitos e os processos encaminhados ao Gabinete da Reitoria para

retificações das portarias. Na 1ª Ordem – ELEIÇÃO PARA TITULAR E

SUPLENTE DOS REPRESENTANTES DA CPPD NA CPCD - Colocados em

discussão, foram sugeridos e aprovados os nomes das professoras Urbanir Santana

Rodrigues e Andrea Vita Reis Mendonça, para assumirem como Titular e Suplente

na representação da CPPD na CPCD. Na 2ª Ordem – ANÁLISE DE
PROCESSOS - Em conformidade com as Leis nº 12.772/2012 e nº 15.141/2025  e

atendendo às Resoluções 023/2014 e 039/2021 – CONAC/UFRB e demais

normativos vigentes foram analisados pelos relatores e, após serem submetidos à

apreciação do pleno foram aprovados os seguintes processos: AFASTAMENTO -
processo 23007.00006804/2025-63, interessado ITALO RICARDO SANTOS ALELUIA,

afastamento visando à realização de Curso de Pós-doutorado na Universidade

Federal da Bahia - UFBA em Salvador. RETRIBUIÇÃO DA PROMOÇÃO -
23007.00009180/2025-28, interessada MASELIA FERNANDES DE MAGALHAES,

Retribuição por Titulação pelo diploma de mestre; 23007.00010070/2025-54,

interessada RITA DE CASSIA SILVA DORIA, Retribuição por Titulação pelo diploma de

doutor; 23007.00009024/2025-69, interessada ALINE MARIA PEIXOTO LIMA,

Retribuição por Titulação pelo diploma de doutor; 23007.00011582/2025-67,

interessado MARCELLO GIROTTI CALLAS, Retribuição por Titulação pelo diploma de

doutor. PROGRESSÃO - 23007.00023240/2024-69, interessada RAQUEL

MASCARENHAS FREITAS, Progressão Auxiliar I para II; 23007.00003264/2025-98,

interessado ALCINDOR ANTONIO DINIZ DE OLIVEIRA, Progressão Assistente I para II;

23007.00009794/2025-37, interessado GUILHERME RAFAEL SOARES,  Progressão

Assistente I para II; 23007.00003740/2025-50, interessada LUANE NEVES SANTOS,

Progressão Adjunto I para II; 23007.00003283/2025-70, interessada FRANCISCA

HELENA MARQUES, Progressão Adjunto I para II; 23007.00003600/2025-47,

interessado FABRICIO DALLA VECCHIA, Progressão Adjunto I para II;

23007.00014999/2024-58, interessada KELLY BARROS SANTOS, Progressão Adjunto I

para II; 23007.00023303/2024-17, interessado KLEBER ANTONIO DE OLIVEIRA

AMANCIO, Progressão Adjunto I para II; 23007.00001207/2025-56, interessada

CAROLINA DE PAULA DINIZ, Progressão Adjunto I para II; 23007.00004812/2025-12,

interessado CARLOS ALBERTO TOSTA MACHADO, Progressão Adjunto I para II;
23007.00005474/2025-83, interessada CAROLINE MORAIS BATISTA CERQUEIRA,

Progressão Adjunto I para II; 23007.00006449/2025-45, interessado ERON PASSOS

ANDRADE, Progressão Adjunto I para II; 23007.00005830/2025-74, interessado VICTOR

HUGO SOARES VALENTIM, Progressão Adjunto I para II; 23007.00005865/2025-02,

interessado JORGE LUIZ RIBEIRO DE VASCONCELOS, Progressão Adjunto I para II;

23007.00006964/2025-11, interessado JOSE OLIVIO DA SILVA SANTANA, Progressão

Adjunto I para II; 23007.00028659/2021-41, interessada THAINE SOUZA SANTANA,

Progressão Adjunto I para II; 23007.00007709/2025-72, interessada MELINE NERY

MELO PEREIRA, Progressão Adjunto I para II; 23007.00003279/2025-81, interessado

RAFAEL COELHO RODRIGUES, Progressão Adjunto II para III;

23007.00004092/2025-52, interessado GIVANILDO BEZERRA DE OLIVEIRA, Progressão

Adjunto II para III; 23007.00002930/2025-95, interessado VANDERLEI DA CONCEICAO

VELOSO JUNIOR, Progressão Adjunto II para III; 23007.00002982/2025-49, interessado

MARCUS VINICIUS COSTA ALMEIDA JUNIOR, Progressão Adjunto II para III;

23007.00003705/2025-25, interessada TATIANA CRISTINA DA ROCHA, Progressão

Adjunto II para III; 23007.00004826/2025-22, interessado FABIO ANDRE LORA,

Progressão Adjunto II para III; 23007.00005479/2025-45, interessada SARA RUTH

BISPO DE MENEZES OLIVEIRA, Progressão Adjunto II para III;
23007.00006110/2025-80, interessado SÓLON DE ALBUQUERQUE MENDES,

Progressão Adjunto II para III; 23007.00006457/2025-23, interessada JAQUELINE

ALEXSANDRA DE SOUZA AZEVEDO, Progressão Adjunto II para III;
23007.00006942/2025-23, interessada MARA APARECIDA ALVES DA SILVA,

Progressão Adjunto II para III; 23007.00008698/2025-44, interessada POLLIANE

SANTOS DE SOUSA, Progressão Adjunto II para III; 23007.00010180/2025-91,

interessada CLARA MAIA BASTOS, Progressão Adjunto II para III;

23007.00010528/2025-07, interessada ISABEL CRISTINA MORAES, Progressão Adjunto

II para III; 23007.00003603/2025-63, interessado FABRICIO DALLA VECCHIA,

Progressão Adjunto II para III; 23007.00003590/2025-26, interessada PAULA ALICE

BAPTISTA BORGES, Progressão Adjunto III para IV; 23007.00001206/2025-83,

interessada FRANCIANE ROCHA, Progressão Adjunto III para IV;
23007.00001134/2025-87, interessada LUDMILA MOREIRA MACEDO DE CARVALHO,

Progressão Adjunto III para IV; 23007.00004610/2025-34, interessado JAIR

WYZYKOWSKI, Progressão Adjunto III para IV; 23007.00004512/2025-61, interessado

IVANOE JOAO RODOWANSKI, Progressão Adjunto III para IV;
23007.00006343/2025-94, interessado CLEIDSON SANTOS DE CASTRO CARVALHO,

Progressão Adjunto III para IV; 23007.00006293/2025-86, interessado FERNANDO

HENRIQUE TISQUE DOS SANTOS, Progressão Adjunto III para IV;

23007.00009752/2025-07, interessado ANDERSON FABRICIO ANDRADE BRASIL,

Progressão Adjunto III para IV; 23007.00004546/2025-16, interessado LEANDRO

CERQUEIRA SANTOS, Progressão Associado I para Associado II;

23007.00004611/2025-07, interessado JOÃO CLÁUDIO COSTA PEREIRA, Progressão

Associado I para Associado II; 23007.00005496/2025-71, interessado TIAGO OLIVEIRA
MOTTA, Progressão Associado I para Associado II; 23007.00009751/2025-34, interessada

SUZANE TAVARES DE PINHO PEPE, Progressão Associado I para Associado II;

23007.00009663/2025-82, interessado PAULO CESAR OLIVEIRA DE JESUS, Progressão

Associado I para Associado II; 23007.00009254/2025-67, interessada MARIA DA
CONCEICAO COSTA RIVEMALES, Progressão Associado II para Associado III;

23007.00005081/2025-24, interessada SUZANA MOURA MAIA, Progressão Associado II

para Associado III; 23007.00004154/2025-27, interessada FABIOLA MARINHO COSTA,
Progressão Associado III para Associado IV; 23007.00004638/2025-54, interessada

EUZELINA DOS SANTOS BORGES INACIO WYZYKOWSKI, Progressão Associado III

para Associado IV; 23007.00006514/2025-36, interessada JEANE SASKYA CAMPOS
TAVARES, Progressão Associado III para Associado IV e 23007.00011527/2025-97,

interessado OSSIVAL LOLATO RIBEIRO, Progressão Associado III para Associado IV.

PROMOÇÃO - 23007.00004323/2025-23, interessado IGOR SANTOS AMARAL,

Promoção auxiliar II para Assistente I; 23007.00002977/2025-87, interessado RICARDO
MENDES DA SILVA, Promoção Adjunto IV para Associado I; 23007.00004617/2025-39,

interessada JEIZA BOTELHO LEAL REIS, Promoção Adjunto IV para Associado I;

23007.00004396/2025-89, interessada TERESA MARIA BIANCHINI DE QUADROS,
Promoção Adjunto IV para Associado I; 23007.00003993/2025-09, interessada TALITA
LOPES HONORATO, Promoção Adjunto IV para Associado I; 23007.00006330/2025-57,

interessado ALEX FERREIRA DOS SANTOS, Promoção Adjunto IV para Associado I;

23007.00006046/2025-62, interessado MARIO SERGIO DE SOUZA ALMEIDA, Promoção

Adjunto IV para Associado I; 23007.00006107/2025-64, interessado LUIZ CARLOS
SIMÕES SOARES JÚNIOR, Promoção Adjunto IV para Associado I;

23007.00008329/2025-16, interessada ROGELMA MARIA DA SILVA FERREIRA,
Promoção Adjunto IV para Associado I; 23007.00010621/2025-18, interessado EDWIN
HOBI JUNIOR, Promoção Adjunto IV para Associado I; 23007.00010560/2025-16,

interessada MARIELLA PITOMBO VIEIRA, Promoção Adjunto IV para Associado I;

23007.00010206/2025-68, interessada NADJA VLADI CARDOSO GUMES, Promoção

Adjunto IV para Associado I; 23007.00006979/2025-91, interessado RONEY GUSMAO DO
CARMO, Promoção Adjunto IV para Associado I; 23007.00005769/2025-72, interessado

ARMANDO ALEXANDRE COSTA DE CASTRO, Promoção Adjunto IV para Associado I;

23007.00003434/2025-67, interessado MACELLO SANTOS DE MEDEIROS, Promoção

Adjunto IV para Associado I; 23007.00005246/2025-31, interessado PABLO ENRIQUE
ABRAHAM ZUNINO, Promoção Adjunto IV para Associado I; 23007.00002429/2025-42,

interessado FRANCISCO DE SOUZA FADIGAS, Promoção Associado IV para Titular;

23007.00008657/2025-84, interessada RITA DE CASSIA DIAS PEREIRA DE JESUS,
Promoção Associado IV para Titular e 23007.00023416/2024-70, interessado MARCO

ANTONIO NUNES DA SILVA, Promoção Associado IV para Titular. PROCESSOS
DEVOLVIDOS - O processo 23007.00008706/2025-22, de interesse da docente ANA

CAROLINA ESTRELA DA COSTA, que trata de ALTERAÇÃO DA CARGA HORÁRIA de

40h para 40h DE, foi devolvido ao Centro de Ensino para anexar documentos

complementares. O processo 23007.00024303/2024-80, interessado MARCELLO GIROTTI
CALLAS, que trata da Aceleração da promoção, foi devolvido ao Centro sugerindo

arquivamento, pois o docente foi enquadrado na classe B, adjunto conforme Portaria nº 523,

de 06 de maio de 2025. Os processos 23007.00009515/2025-04 de JOSE OLIVIO DA
SILVA SANTANA, 23007.00009031/2025-74 de LOUISE HENRIQUE SANTANA DOS
ANJOS e 23007.00011801/2025-71 de DEISE QUEIROZ DA SILVA, que tratam de

Retribuição por titulação, foram devolvidos aos respectivos Centros de Ensino para

atendimento ao disposto no item 3, do Ofício Círcular SEI nº

2/2019/CGCAR/ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. O processo

23007.00003253/2025-07, interessada IVANA TAVARES MURICY, Progressão Assistente I

para II foi devolvido para anexar Termo de Exercício e a Ata de aprovação do Conselho

Diretor devidamente assinada. Os processos 23007.00006459/2025-66, interessado

HENRIQUE SENA DOS SANTOS e 23007.00003294/2025-64, interessado MARCELO
MATOS DE OLIVEIRA, que tratam da Progressão Adjunto I para Adjunto II, foram

devolvidos ao Centro de Ensino para anexar Ata de aprovação do Conselho Diretor

devidamente assinada. Os processos  23007.00004599/2025-40, interessado AYRSON
HERACLITO NOVATO FERREIRA, Progressão Adjunto II para Adjunto III e

23007.00005859/2025-67, interessada LYS MARIA VINHAES DANTAS, Progressão

Associado III para Associado IV foram devolvidos para anexar Ordem de Serviço

designando a Comissão Avaliadora e a Ata de aprovação do Conselho Diretor devidamente

assinada. Os processos 23007.00003380/2025-70, interessada FRANCISCA HELENA
MARQUES e 23007.00023825/2024-85, interessado KLEBER ANTONIO DE OLIVEIRA
AMANCIO , que tratam de Progressão Adjunto II para Adjunto III, foram devolvidos ao

Centro para retificação de interstício nos pareceres das Comissões. Os processos

23007.00006248/2025-40, interessado DANILO MARQUES SCALDAFERRI e

23007.00006966/2025-54, interessada SILVIA DE OLIVEIRA PEREIRA, que tratam da

Progressão Adjunto III para Adjunto IV, foram devolvidos ao Centro de Ensino para anexar

Ata de aprovação do Conselho Diretor devidamente assinada. O processo

23007.00002327/2025-80, interessado ADRIANO DANTAS DE OLIVEIRA, que trata da

Progressão Adjunto III para Adjunto IV, foi devolvido ao Centro para correção de interstício.

O processo 23007.00007230/2025-07, interessada MARGARETE COSTA HELIOTERIO,

Promoção Adjunto IV para Associado I, foi devolvido para retificação do parecer da

Comissão do Centro. O processo 23007.00007626/2025-82, interessado TEOFILO ALVES
GALVAO FILHO, Promoção Adjunto IV para Associado I, foi devolvido ao Centro para

adequação a Resolução 039/2021 CONAC, uma vez que o processo foi aberto com mais de

90 dias de antecedência. O processo 23007.00019482/2024-73, interessada CARINE
OLIVEIRA DOS SANTOS, Promoção Adjunto IV para Associado I, foi devolvido ao Centro

de Ensino sugerindo arquivamento, uma vez que o processo foi indeferido pelo Conselho

Diretor e abertura de um novo processo anexando as documentações corretas. O processo

23007.00006465/2025-98, interessado SERGIO ARMANDO DINIZ GUERRA FILHO,
Progressão Associado I para Associado II, foi devolvido ao Centro de Ensino para anexar

Ata de aprovação do Conselho Diretor devidamente assinada. O processo
23007.00005192/2025-34, interessado LUIS HENRIQUE BARBOSA LEAL MARANHAO,

Promoção Assistente II para adjunto I, foi devolvido ao Centro de Ensino para que a

comissão retifique a pontuação no parecer. O processo 23007.00004607/2025-18, do

docente VANIO VICENTE SANTOS DE SOUZA, Promoção Assistente II para adjunto I, foi

devolvido ao Centro à pedido do docente para arquivamento e constituir novo processo de

promoção. O processo 23007.00010187/2025-96, da docente RITA DE CASSIA SILVA
DORIA, que trata da Progressão Adjunto I para Adjunto II, foi devolvido para conhecimento

da docente e ajustes, pois conforme orientação da PROGEP passa a ser Promoção da

assistente nível IV para Adjunto nível I. A senhora presidente finalizou a reunião

agradecendo aos presentes e agendando uma reunião extraordinária para o dia três

de julho, para discutir a reformulação da Resolução 023/2014 CONAC. Nada mais

havendo a tratar, eu, Jamile Milza de Jesus Pereira, lavrei a presente ata, que após

lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. Cruz das Almas, 17 de junho

de 2025./////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2025

ATA Nº 6/2025 - SECPPD (11.01.11.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 19/07/2025 20:22 )
NILTON CARDOSO DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1289479

(Assinado digitalmente em 18/07/2025 15:46 )
ANDREA VITA REIS MENDONCA

MEMBRO

1551002

(Assinado digitalmente em 22/07/2025 08:35 )
URBANIR SANTANA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1635765

(Assinado digitalmente em 18/07/2025 15:00 )
JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA

CHEFE

1838450

(Assinado digitalmente em 18/07/2025 15:34 )
UILIAN DOS SANTOS SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3399975

(Assinado digitalmente em 23/07/2025 12:22 )
LUIZ CARLOS SIMÕES SOARES JÚNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1685613

(Assinado digitalmente em 23/07/2025 16:17 )
SARA RUTH BISPO DE MENEZES OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1371905

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2025 ATA 18/07/2025 a235c9c03d

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf